



PROCEDURA APERTA, SOPRA SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, SUDDIVISA IN TRE LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ELABORAZIONE DATI, RICERCHE STATISTICHE, ANALISI ECONOMICHE E DEL MERCATO DEL LAVORO

PROGETTO AI SENSI DELL'ART. 41, COMMA 12, DEL D.LGS. N. 36/2023

CUP: IN DEFINIZIONE

LOTTI 1 – 2- 3



1. PREMESSE

Il presente documento è redatto in conformità a quanto richiesto in materia dal D.Lgs n. 36/2023, recante *“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”*, come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024 avente ad oggetto *“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”* (a seguire anche solo **“Codice”**), e, in particolare, dal relativo art. 41, comma 12, secondo cui *“La progettazione di servizi e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio. L'allegato I.7 definisce i contenuti minimi del progetto”*.

Viene dunque di seguito descritto il quadro esigenziale dell'intervento, di cui all'art. 1 del citato allegato I.7 al Codice, secondo i seguenti punti:

- gli obiettivi generali da perseguire attraverso la realizzazione dell'intervento, con gli associati indicatori chiave di prestazione;
- i fabbisogni, le esigenze qualitative e quantitative del committente, della collettività o della specifica utenza alla quale l'intervento è destinato, che dovranno essere soddisfatti attraverso la realizzazione dell'intervento stesso.

2. OBIETTIVI GENERALI DA PERSEGUIRE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO

Il Sistema Informativo Excelsior, promosso e realizzato da Unioncamere a partire dal 1997, in accordo con il Ministero del Lavoro/ANPAL e l'Unione Europea, si colloca stabilmente tra le maggiori fonti informative disponibili in Italia sui temi del mercato del lavoro e della formazione ed è inserito tra le indagini con obbligo di risposta previste dal Programma Statistico Nazionale.

I dati raccolti su base campionaria forniscono una conoscenza sistematica ed affidabile della consistenza e della distribuzione territoriale, dimensionale e per attività economica della domanda di figure professionali espressa dalle imprese. Le informazioni messe a disposizione consentono altresì di monitorare alcune delle caratteristiche significative del fabbisogno professionale delle imprese (età, istruzione, esperienza, ecc.), distintamente riferito al complesso delle figure professionali.

Il Sistema Informativo Excelsior mira quindi a quantificare e qualificare la domanda effettiva di professioni da parte delle imprese nei diversi bacini territoriali del lavoro in modo da fornire un supporto informativo a coloro che devono orientare l'offerta e la domanda di lavoro, favorendone l'incontro.

La progettualità triennale 2026-2028 del predetto Sistema Informativo Excelsior verrà sviluppata in coerenza con le priorità previste nel PN Giovani, donne e lavoro 2021-2027.

L'Unioncamere, in accordo con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, sarà chiamata a garantire, tra l'altro, il raccordo dei dati delle indagini Excelsior sulla domanda di lavoro con le altre fonti amministrative (Registro Imprese, Uniemens, Comunicazioni Obbligatorie) utile alla localizzazione puntuale dei bacini della domanda articolata per le sue caratteristiche, anche in relazione alle principali iniziative di *policy* adottate, nonché un maggiore utilizzo di tecniche di *social media analysis* nelle fasi di rilevazione e *social media communication* per favorire l'avvicinamento dei diversi *target* di utilizzatori.

Il Progetto Excelsior avrà dunque tra gli obiettivi il consolidamento e l'ulteriore sviluppo di strumenti operativi implementati in raccordo con Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che prevedono: la rilevazione



continua mensile nell'arco del triennio 2026-2028 della domanda di lavoro delle imprese, anche rafforzando l'uso di "big data"; l'aggiornamento a cadenza annuale sulle dinamiche delle articolazioni professionali/formative della domanda di lavoro, sviluppando particolari ambiti tematici settoriali di rilevanza per il sistema produttivo.

L'attuazione delle attività progettuali consentirà di fornire ai decisori politici nazionali e regionali dati ed indicazioni utili ad orientare al meglio le politiche in favore del lavoro e del sistema sociale ed economico.

In tale ottica, Unioncamere intende acquisire sul mercato i servizi necessari al perseguimento degli obiettivi del PN Giovani, Donne e Lavoro 2021-2027, avviando una procedura aperta sopra soglia, suddivisa in 3 lotti, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dei *"dei servizi per la realizzazione di modelli econometrici previsionali di elaborazione dati, ricerche statistiche, analisi economiche e rilevazioni che hanno come oggetto il mercato del lavoro"* con le finalità di:

- Realizzare dei modelli econometrici previsionali, delle analisi di scenario per la stima dei fabbisogni occupazionali e formativi delle imprese sia a medio che a breve termine, utilizzando anche tecniche basate su processi decisionali iterativi quali il metodo Delphi;
- Svolgere attività di elaborazione dei risultati dell'indagine mensile e annuale, arricchendo l'indagine attraverso attività di trattamento quanti-qualitativo delle web job vacancy, acquisite attraverso attività di scraping, con la finalità di creare un database di tassonomie standard delle professioni/skill integrabili con l'indagine mensile/annuale di Excelsior, con la finalità di costituire e preparazione delle basi dati finali utili alla diffusione dei dati mensili e annuali.
- Implementare servizi di rilevazione ed assistenza finalizzata a favorire la partecipazione all'indagine campionaria.

Le caratteristiche dei servizi sono articolate nelle prestazioni specificate nell'allegato Capitolato Tecnico.

Il sistema dei servizi oggetto dell'appalto ha durata triennale per far sì che la continuità delle attività in un arco temporale medio-lungo consenta di supportare Unioncamere nel raggiungimento dei target del PN.

L'appalto risulta suddiviso in 3 lotti aventi natura funzionale in relazione alla modellizzazione econometrica previsionale delle serie storiche, al trattamento delle banche dati amministrative ed ai dati campionari raccolti, alla capacità di coinvolgere le imprese stimolandole alla partecipazione all'indagine campionaria.

Saranno ammessi a partecipare alla gara gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, sia in forma singola che associata, secondo le disposizioni dell'art. 65 del Codice, purché in possesso dei requisiti prescritti.

L'appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto disposto dall'art. 108, comma 2, del Codice.

In ragione della finalità di massimizzazione della qualità dei servizi da raggiungersi in un contesto di elevata complessità, anche normativa, caratterizzato dalla natura della Società e dalla molteplicità delle attività in cui questa è impegnata, le caratteristiche tecniche dell'offerta e quindi la qualità della stessa è considerata prevalente rispetto al criterio fondato sull'economicità.

Il punteggio massimo assegnabile a ciascuna proposta è pari a 80 per l'offerta tecnica e 20 per quella economica.

I criteri di valutazione sono descritti, unitamente alle modalità di attribuzione del punteggio, nel Disciplinare di gara.



3. ESIGENZE QUALITATIVE E QUANTITATIVE DEL COMMITTENTE, DELLA COLLETTIVITÀ O DELLA SPECIFICA UTENZA ALLA QUALE L'INTERVENTO È DESTINATO

3.1 FABBISOGNO LOTTO 1

Ai sensi del già citato art. 41, comma 12, del Codice, il presente documento descrive la procedura aperta sopra soglia ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dei *“Servizi per la realizzazione di modelli econometrici previsionali, analisi di scenario e stima dei fabbisogni occupazionali e formativi delle imprese, a medio e a breve termine, anche basate su processi decisionali iterativi (Progetto Excelsior Triennio 2026-2028)”*.

L'appalto una durata di 18 mesi con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023. La durata complessiva massima è pari a 30 mesi.

3.2 QUADRO ECONOMICO LOTTO 1

L'importo a base d'asta del Lotto 1 è pari ad **€ 269.720,00, IVA esente**, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00 (zero), come di seguito ripartiti.

Il valore massimo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, comprensivo delle eventuali opzioni di proroga, è pari a € 457.000,00 IVA esente, di cui:

- ✓ Euro 269.720,00 IVA esente, per il periodo contrattuale fino al 31 dicembre 2027 per la realizzazione di 18 (diciotto) elaborazioni mensili e 6(sei) elaborazioni trimestrali, 3(tre) elaborazioni semestrali e 1(una) elaborazione annuale e relativi prodotti ad essi collegati;
- ✓ Euro 187.280,00 IVA esente, per l'eventuale proroga per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2028 per la realizzazione di 12 (dodici) elaborazioni mensili e 4(quattro) elaborazioni trimestrali, 2(due) elaborazioni semestrali e 1(una) elaborazione annuale e relativi prodotti ad essi collegati, da realizzarsi nel periodo di proroga:
 - 4 forniture del prodotto a) Azione 1
 - 4 forniture del prodotto a) Azione 2
 - 12 forniture del prodotto b) Azione 2
 - 1 fornitura del prodotto a) Azione 3
 - 2 forniture del prodotto b) Azione 3
 - 1 fornitura del prodotto c) Azione 3
 - 40 giornate di assistenza relative all'Azione 4

Riepilogo base d'asta	Importi per ciascun anno			TOTALE
	2026	2027	2028	
Azione 1	6.000,00	12.000,00		18.000,00
Azione 2	44.000,00	88.000,00		132.000,00
Azione 3	22.540,00	67.480,00		90.020,00
Assistenza tecnica	9.900,00	19.800,00		29.700,00
TOTALE contratto fino al 31/12/2027	82.440,00	187.280,00		269.720,00
PROROGA fino al 31/12/2028			187.280,00	187.280,00
TOTALE COMPLESSIVO	82.440,00	187.280,00	187.280,00	457.000,00

Prodotti AZIONE_1	Frequenza di realizzazione	2026	2027	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Output trimestrale degli archivi breve termine	trimestrale	6.000,00	12.000,00	18.000,00	3.000,00
TOTALE		6.000,00	12.000,00	18.000,00	

Prodotti AZIONE_2	Frequenza di realizzazione	2026	2027	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Output archivi modelli a breve	trimestrale	38.000,00	76.000,00	114.000,00	19.000,00
b) Output archivi modelli a breve con variabile anticipatoria	mensile	6.000,00	12.000,00	18.000,00	1.000,00
TOTALE		44.000,00	88.000,00	132.000,00	

Prodotti AZIONE_3	Frequenza di realizzazione	2026	2027	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Manuale dettagliato sulla metodologia e relativi aggiornamenti	annuale	5.100,00	5.100,00	10.200,00	5.100,00
b) Output semestrale archivi e report statistici sulle previsioni a medio termine	semestrale	17.440,00	34.880,00	52.320,00	17.440,00
c) Implementazione Delphi	annuale	-	27.500,00	27.500,00	27.500,00
TOTALE		22.540,00	67.480,00	90.020,00	

	2026	2027	TOTALE	Costo unitario
AZIONE_4 Assistenza tecnica	9.900,00	19.800,00	29.700,00	495,00

TOTALE COMPLESSIVO	82.440,00	187.280,00	269.720,00	
---------------------------	------------------	-------------------	-------------------	--

PRODOTTI PER EVENTUALE PROROGA DI 12 MESI

Prodotti AZIONE_1	Frequenza di realizzazione	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Output trimestrale degli archivi breve termine	trimestrale	12.000,00	3.000,00
Prodotti AZIONE_2	Frequenza di realizzazione	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Output archivi modelli a breve	trimestrale	76.000,00	19.000,00
b) Output archivi modelli a breve con variabile anticipatoria	mensile	12.000,00	1.000,00
Prodotti AZIONE_3	Frequenza di realizzazione	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Manuale dettagliato sulla metodologia e relativi aggiornamenti	annuale	5.100,00	5.100,00
b) Output semestrale archivi e report statistici sulle previsioni a medio termine	semestrale	34.880,00	17.440,00
c) Implementazione Delphi	annuale	27.500,00	27.500,00
AZIONE_4 Assistenza tecnica		19.800,00	495,00

TOTALE PROROGA 12 MESI	187.280,00
-------------------------------	-------------------

Si precisa che le attività inerenti il servizio richiesto sono esenti I.V.A. sulla base dell'art. 66, comma 9 bis del D.L. 331 del 30/08/93 convertito con legge n. 427 del 29/10/1993.

L'importo a base d'asta per l'aggiudicazione del Lotto 1 è stato definito sulla base del dettaglio tecnico di seguito fornito, di cui si riportano le voci che concorrono alla determinazione del costo totale del servizio partendo dalla valutazione del numero complessivo delle ore previste e dal mix delle figure professionali impegnate nelle varie attività indicate nelle diverse Azioni.

La stima dei costi orari del gruppo di lavoro ritenuta necessaria per lo svolgimento delle attività è stata stabilita secondo la seguente tabella dei minimi contrattuali (Tab.1):



Tab. 1 - Tabelle dei minimi contrattuali

Livello	Stipendio tabellare mensile (Euro)	Ex contingenza, EDR, Aumenti tabellari (Euro)	13 ^a	14 ^a	Indennità di funzione (Euro)	TOTALE RETRIBUZIONI (Euro)	ONERI (Euro)	TFR	COSTO TOTALE mensile (Euro)	COSTO TOTALE annuale (Euro)	Costo mensile (comprese mensilità aggiuntive)
Dirigente	7.083,33	-			2.000,00	9.083,33	2.725,00	672,84	12.481,17	174.736,42	14.561,37
Quadri	1.599,76	616,86	203,66	203,66	250,76	2.874,69	834,24	284,87	3.993,80	50.307,96	4.192,33
I°	1.441,07	608,79	169,20	169,20	-	2.388,25	693,07	207,52	3.288,84	41.566,53	3.463,88
II°	1.246,52	597,84	152,23	152,23	-	2.148,82	623,59	186,71	2.959,12	37.413,18	3.117,77
III°	1.065,44	589,63	136,61	136,61	-	1.928,29	559,59	167,55	2.655,43	33.587,73	2.798,98

(1) Fonte: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi, che prevede uno stipendio annuo di 85.000,00 Euro. Si è quindi ipotizzato una indennità di 2.000,00 euro dovute risultatoposizione.

(2) Fonte: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per aziende produttrici di beni e servizi (ultimo disponibile - anno 2010)

Mentre l'elenco delle figure professionali necessarie, il loro numero, l'associazione al livello ed il relativo costo orario vengono indicati nella seguente tabella:

Tab. 2 - Stima costo del Gruppo di lavoro

Figura professionale	N. figure richieste	Livello	Retribuzione mensile (Euro)	Costo orario (Euro)
	(A)	(B)	(C)	(D)
1 - Responsabile di progetto	1	Dirigente	14.561,37	91,01
2 - Capo ricercatore economico/statistico	1	Quadro	4.192,33	30,19
3 - Ricercatore metodologo/econometrico esperto	1	I	3.463,88	24,95
4 - Ricercatore esperto di indagini qualitative	1	I	3.463,88	24,95
5 - Ricercatore economico/statistico intermedio	1	II	3.117,77	22,45
6 - Analista programmatore intermedio	1	II	3.117,77	22,45

Per ciascuna delle figure professionali coinvolte nelle principali fasi di realizzazione vengono stimati degli impegni orari complessivi dati:

- dalla periodicità delle attività (mensile, trimestrale, semestrale, annuale);
- dal numero delle persone coinvolte per ciascun profilo;
- dal numero di giornate dedicate a ciascuna fase dal singolo soggetto.

Il quadro riepilogativo dei costi che l'Impresa aggiudicataria deve sostenere in base ai requisiti richiesti dalla relazione tecnica è quindi stimato nella seguente tabella:

Riepilogo voci di spesa

Descrizione	Euro
Costo per il personale	222.912,48
Oneri per la sicurezza (2% costo personale)	4.458,25
Materiali di consumo (1% costo personale)	2.229,12
Spese generali (7% costo personale)	15.603,87
Totale spesa	245.203,72
Stima Utile d'esercizio (10% del totale dei costi precedenti)	24.520,37
TOTALE BASE APPALTO €	269.724,09



Considerando, quindi, l'entità del costo del lavoro, gli oneri a carico dell'impresa ed una stima del suo utile, l'importo stimato dell'appalto per 18 mesi è pari a € 269.720 arrotondati alle decine di euro e, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, comprendendo anche l'opzione di proroga di 12 mesi, è pari ad € 457.000.

3.3 FABBISOGNO LOTTO 2

Ai sensi del già citato art. 41, comma 12, del Codice, il presente documento descrive la procedura aperta sopra soglia ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dei *“Servizi per attività di elaborazione dei risultati dell'indagine mensile e annuale, attività di trattamento quanti-qualitativo delle web job vacancy con la finalità di creare un database di tassonomie standard delle professioni/skill integrabili con l'indagine Excelsior, preparazione delle basi dati finali e diffusione dei dati mensili e annuali (Progetto Excelsior Triennio 2026-2028)”*.

L'appalto ha una durata di 30 mesi per le attività complessive del Lotto 2 con possibilità di proroga di 6 mesi, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 per la realizzazione delle attività di n. 6 (sei) elaborazioni mensili e relativi prodotti ad essi collegati, con conseguente durata complessiva massima pari a 36 mesi.

3.4 QUADRO ECONOMICO LOTTO 2

L'importo a base d'asta del Lotto 2 è pari ad € 1.903.000,00 IVA esente.

Il valore massimo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, comprensivo delle eventuali opzioni di proroga, è pari a € 2.142.112,00 IVA esente, di cui:

- ✓ Euro 1.903.000,00 IVA esente, per il periodo contrattuale fino al 31 dicembre 2028 per la realizzazione di 30 (trenta) elaborazioni mensili e 5(cinque) elaborazioni annuali e relativi prodotti ad essi collegati;
- ✓ Euro 239.112,00 IVA esente, per l'eventuale proroga per il periodo 1° gennaio – 30 giugno 2029 per la realizzazione delle attività di n. 6 (sei) elaborazioni mensili e relativi prodotti ad essi collegati, da realizzarsi nel secondo periodo di proroga:
 - 6 forniture del prodotto b) Azione 1;
 - 6 forniture del prodotto c) Azione 1;
 - 2 forniture del prodotto f) Azione 1;
 - 1 fornitura del prodotto j) Azione 1;
 - 6 forniture del prodotto e) Azione 2;
 - 60 giornate di assistenza relative all'azione 3.



Riepilogo base d'asta	Importi per ciascun anno				TOTALE
	2026	2027	2028	2029	
Azione 1	372.410,00	508.820,00	502.810,00		1.384.040,00
Azione 2	91.902,00	136.804,00	136.804,00		365.510,00
Assistenza tecnica	34.650,00	59.400,00	59.400,00		153.450,00
TOTALE contratto fino al 31/12/2028	498.962,00	705.024,00	699.014,00		1.903.000,00
Eventuale proroga fino al 30/06/2029	-	-	-	239.112,00	239.112,00
TOTALE COMPLESSIVO	498.962,00	705.024,00	699.014,00	239.112,00	2.142.112,00

Prodotti AZIONE_1	Frequenza di realizzazione	2026	2027	2028	TOTALE	Costo unitario di prodotto, ove possibile
a) Manuale dettagliato sulla metodologia e aggiornamenti	annuale	4.000,00	4.000,00	4.000,00	12.000,00	4.000,00
b) Database/report mensile variabili anticipatorie e output mensile degli archivi questionari, WJV	mensile	101.808,00	203.616,00	203.616,00	509.040,00	16.968,00
c) Output mensile risultati indagine e archivi accessori	mensile	60.402,00	120.804,00	120.804,00	302.010,00	10.067,00
d) Output annuale risultati indagine, database e spoglio per volumi	annuale	51.000,00	51.000,00	51.000,00	153.000,00	51.000,00
e) Output annuale risultati indagine anagrafico	annuale	25.000,00	25.000,00	25.000,00	75.000,00	25.000,00
f) Dizionario	trimestrale	2.800,00	5.600,00	5.600,00	14.000,00	1.400,00
g) Output annuale “anticipatorio” relativo al 2° trimestre degli archivi	annuale	-	10.000,00	3.990,00	13.990,00	-
h) Output trimestrale sull’analisi delle competenze	trimestrale	33.900,00	67.800,00	67.800,00	169.500,00	16.950,00

emergenti attraverso le informazioni provenienti dalle WJV						
i) Rilascio di un Agent AI specifico per le previsioni sul mercato del lavoro	annuale	40.000,00	5.000,00	5.000,00	50.000,00	-
j) Software a chiamata remota con interfaccia con la piattaforma di rilevazione cavi per la codifica delle professioni	trimestrale	53.500,00	16.000,00	16.000,00	85.500,00	-
TOTALE		372.410,00	508.820,00	502.810,00	1.384.040,00	

Prodotti AZIONE_2	Frequenza di realizzazione	2026	2027	2028	TOTALE	Costo unitario di prodotto, ove possibile
a) Bollettini e volumi annuali	annuale	13.000,00	13.000,00	13.000,00	39.000,00	13.000,00
b) Rapporto Excelsior – “Sintesi dei principali risultati”	annuale	7.500,00	7.500,00	7.500,00	22.500,00	7.500,00
c) Il rapporto annuale “La domanda di professioni e di formazione delle imprese italiane”	annuale	7.500,00	7.500,00	7.500,00	22.500,00	7.500,00
d) Set di tavole, grafici e infografiche a supporto della predisposizione degli 8 rapporti tematici annuali e rilascio dei volumi per l'orientamento digitali navigabili	annuale	27.500,00	15.000,00	15.000,00	57.500,00	-
e) Bollettini e volumi mensili	mensile	36.402,00	72.804,00	72.804,00	182.010,00	6.067,00
f) Bollettini territoriali annuali (regionali con focus provinciali) e	annuale	-	13.500,00	13.500,00	27.000,00	13.500,00

bollettino nazionale e relativi allegati statistici a corredo (volumi territoriali e volume nazionale)						
g) Rapporto annuale "Anticipazione dei risultati annuali sulla domanda di attivazione di contratti delle imprese italiane"	annuale	-	7.500,00	7.500,00	15.000,00	7.500,00
TOTALE		91.902,00	136.804,00	136.804,00	365.510,00	

AZIONE_3 Assistenza tecnica		34.650,00	59.400,00	59.400,00	153.450,00	495,00
---------------------------------------	--	------------------	------------------	------------------	-------------------	--------

TOTALE COMPLESSIVO		498.962,00	705.024,00	699.014,00	1.903.000,00	
---------------------------	--	-------------------	-------------------	-------------------	---------------------	--

PRODOTTI PER EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI

Prodotti AZIONE_1	Frequenza di realizzazione	TOTALE	Costo unitario di prodotto, ove possibile
b) Database/report mensile variabili anticipatorie e output mensile degli archivi questionari, WJV	mensile	101.808,00	16.968,00
c) Output mensile risultati indagine e archivi accessori	mensile	60.402,00	10.067,00
f) Dizionario	trimestrale	2.800,00	1.400,00
j) Software a chiamata remota con interfaccia con la piattaforma di rilevazione cawi per la codifica delle professioni	trimestrale	8.000,00	-
Prodotti AZIONE_2	Frequenza di realizzazione	TOTALE	Costo unitario di prodotto, ove possibile
e) Bollettini e volumi mensili	mensile	36.402,00	6.067,00
AZIONE_3 Assistenza tecnica		29.700,00	495,00
TOTALE PROROGA 6 MESI		239.112,00	

Si precisa che le attività inerenti al servizio richiesto sono esenti I.V.A. sulla base dell'art. 66, comma 9 bis del D.L. 331 del 30/08/93 convertito con legge n. 427 del 29/10/1993.

La stima dei costi orari del gruppo di lavoro ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività è stata stabilita secondo la seguente tabella dei minimi contrattuali (Tab.1):



Tab. 1 - Tabelle dei minimi contrattuali

Livello	Stipendio tabellare mensile (Euro)	Ex contingenza, EDR, Aumenti tabellari (Euro)	13 ^a	14 ^a	Indennità di funzione (Euro)	TOTALE RETRIBUZIONI (Euro)	ONERI (Euro)	TFR	COSTO TOTALE mensile (Euro)	COSTO TOTALE annuale (Euro)	Costo mensile (comprese mensilità aggiuntive)
Dirigente	7.083,33	-			2.000,00	9.083,33	2.725,00	672,84	12.481,17	174.736,42	14.561,37
Quadri	1.599,76	616,86	203,66	203,66	250,76	2.874,69	834,24	284,87	3.993,80	50.307,96	4.192,33
I ^o	1.441,07	608,79	169,20	169,20	-	2.388,25	693,07	207,52	3.288,84	41.566,53	3.463,88
II ^o	1.246,52	597,84	152,23	152,23	-	2.148,82	623,59	186,71	2.959,12	37.413,18	3.117,77
III ^o	1.065,44	589,63	136,61	136,61	-	1.928,29	559,59	167,55	2.655,43	33.587,73	2.798,98

(1) Fonte: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi, che prevede uno stipendio annuo di 85.000,00 Euro. Si è quindi ipotizzato una indennità di 2.000,00 euro dovute risultatoposizione.

(2) Fonte: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per aziende produttrici di beni e servizi (ultimo disponibile - anno 2010)

Mentre l'elenco delle figure professionali necessarie, il loro numero, l'associazione al livello ed il relativo costo orario vengono indicati nella seguente tabella:

Tab. 2 - Stima costo del Gruppo di lavoro

Figura professionale	N. figure richieste	Livello	Retribuzione mensile (Euro)	Costo orario (Euro)
	(A)	(B)	(C)	(D)
1 - Responsabile di progetto	1	Dirigente	14.561,37	91,01
2 - Capo ricercatore economico/statistico	2	Quadro	4.192,33	30,19
3 - Ricercatore economico/statistico esperto	2	I	3.463,88	24,95
4 - Ricercatore economico/statistico intermedio	3	II	3.117,77	22,45
5 - Analista programmatore esperto	3	I	3.463,88	24,95
6 - Analista programmatore intermedio	2	II	3.117,77	22,45
7 - Analista programmatore junior	1	III	2.798,98	20,16

Per ciascuna delle figure professionali coinvolte nelle principali fasi di realizzazione vengono stimati degli impegni orari complessivi dati:

- dalla periodicità delle attività (mensile, trimestrale, annuale);
- dal numero delle persone coinvolte per ciascun profilo;
- dal numero di giornate dedicate a ciascuna fase dal singolo soggetto.

Il quadro riepilogativo dei costi che l'Impresa/e aggiudicataria/e deve/ono sostenere in base ai requisiti richiesti dalla relazione tecnica e quindi stimato nella seguente tabella. Il quadro riepilogativo dei costi che l'Impresa/e aggiudicataria/e deve/ono sostenere in base ai requisiti richiesti dalla relazione tecnica e quindi stimato nella seguente tabella:

Riepilogo voci di spesa

Descrizione	Euro
Costo per il personale	1.572.730,24
Oneri per la sicurezza (% costo personale)	31.454,60
Materiali di consumo (% costo personale)	15.727,30
Spese generali (% costo personale)	110.091,12
Totale spesa	1.730.003,26

Stima Utile d'esercizio (% del totale dei costi precedenti)	173.000,33
TOTALE VALORE APPALTO €	1.903.003,59

Considerando quindi l'entità del costo del lavoro, gli oneri a carico dell'impresa ed una stima del suo utile, il valore dell'appalto per 30 mesi è pari a €1.903.000,00 arrotondati alle decine di euro e, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, comprendendo anche l'opzione di proroga di 6 mesi, è pari ad € 2.142.112,00

3.5 FABBISOGNO LOTTO 3

Ai sensi del già citato art. 41, comma 12, del Codice, il presente documento descrive la procedura aperta sopra soglia ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dei *“Servizi di sensibilizzazione e di rilevazione diretta presso le imprese che partecipano all'indagine excelsior nel segmento relativo alla medio-grande dimensione (Progetto Excelsior Triennio 2026-2028)”*.

L'appalto una durata di 18 mesi con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023. La durata complessiva massima è pari a 30 mesi.

3.6 QUADRO ECONOMICO LOTTO 3

L'importo a base d'asta del Lotto 3 è pari ad **€ 396.000,00 IVA esente**, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00 (zero), come di seguito ripartiti.

Il valore massimo stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, comprensivo delle eventuali opzioni di proroga, è pari a € 660.000,00 IVA esente, di cui:

- ✓ Euro 396.000,00 IVA esente, per il periodo contrattuale fino al 31 dicembre 2027 per la realizzazione di 18 (diciotto) elaborazioni mensili e relativi prodotti ad essi collegati;
- ✓ Euro 264.000,00 IVA esente, per l'eventuale proroga per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2028 per la realizzazione di 12 (dodici) elaborazioni mensili e relativi prodotti ad essi collegati, da realizzarsi nel periodo di proroga:
 - 12 forniture del prodotto a) Azione 1
 - 12 forniture del prodotto b) Azione 1
 - 12 forniture del prodotto a) Azione 2
 - 12 forniture del prodotto b) Azione 2

	Importi per ciascun anno			
Riepilogo base d'asta	2026	2027	2028	TOTALE
Azione 1	18.000,00	36.000,00		54.000,00
Azione 2	114.000,00	228.000,00		342.000,00
TOTALE contratto fino al 31/12/2027	132.000,00	264.000,00		396.000,00
Proroga fino al 31/12/2028			264.000,00	264.000,00
TOTALE COMPLESSIVO	132.000,00	264.000,00	264.000,00	660.000,00

Prodotti AZIONE_1	Frequenza di realizzazione	2026	2027	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Relazione tecnica sintetica sul grado di implementazione delle attività di Azione 1	mensile	1.200,00	2.400,00	3.600,00	200,00
b) Rilascio piattaforma e servizi di gestione dell'indagine	mensile	16.800,00	33.600,00	50.400,00	2.800,00
TOTALE		18.000,00	36.000,00	54.000,00	

Prodotti AZIONE_2	Frequenza di realizzazione	2026	2027	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Relazione tecnica sintetica sul grado di implementazione delle attività di Azione 2	mensile	1.200,00	2.400,00	3.600,00	200,00
b) Riversamento continuo e finale delle informazioni dei questionari	mensile	112.800,00	225.600,00	338.400,00	18.800,00
TOTALE		114.000,00	228.000,00	342.000,00	

TOTALE COMPLESSIVO	132.000,00	264.000,00	396.000,00
---------------------------	-------------------	-------------------	-------------------

PRODOTTI PER EVENTUALE PROROGA CONTRATTUALE DI 12 MESI

Prodotti AZIONE_1	Frequenza di realizzazione	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Relazione tecnica sintetica sul grado di implementazione delle attività di Azione 1	mensile	2.400,00	200,00
b) Rilascio piattaforma e servizi di gestione dell'indagine	mensile	33.600,00	2.800,00

Prodotti AZIONE_2	Frequenza di realizzazione	TOTALE	Costo unitario di prodotto
a) Relazione tecnica sintetica sul grado di implementazione delle attività di Azione 2	mensile	2.400,00	200,00
b) Riversamento continuo e finale delle informazioni dei questionari	mensile	225.600,00	18.800,00

TOTALE PROROGA12 MESI	264.000,00
------------------------------	-------------------

Si precisa che le attività inerenti il servizio richiesto sono esenti I.V.A. sulla base dell'art. 66, comma 9 bis del D.L. 331 del 30/08/93 convertito con legge n. 427 del 29/10/1993.

L'importo a base d'asta per l'aggiudicazione del Lotto 3 è stato definito sulla base del dettaglio tecnico di seguito fornito, di cui si riportano le voci che concorrono alla determinazione del costo totale del servizio partendo dalla valutazione del numero complessivo delle ore previste e dal mix delle figure professionali impegnate nelle varie attività indicate nelle diverse Azioni.

La stima dei costi orari del gruppo di lavoro ritenuta necessaria per lo svolgimento delle attività è stata stabilita secondo la seguente tabella dei minimi contrattuali (Tab.1):

Tab. 1 - Tabelle dei minimi contrattuali

Livello	Stipendio tabellare mensile (Euro)	Ex contingenza, EDR, Aumenti tabellari (Euro)	13 ^A	14 ^A	Indennità di funzione (Euro)	TOTALE RETRIBUZIONI (Euro)	ONERI (Euro)	TFR	COSTO TOTALE mensile (Euro)	COSTO TOTALE annuale (Euro)	Costo mensile (comprese mensilità aggiuntive)
Dirigente	7.083,33	-			2.000,00	9.083,33	2.725,00	672,84	12.481,17	174.736,42	14.561,37
Quadri	1.599,76	616,86	203,66	203,66	250,76	2.874,69	834,24	284,87	3.993,80	50.307,96	4.192,33
I°	1.441,07	608,79	169,20	169,20	-	2.388,25	693,07	207,52	3.288,84	41.566,53	3.463,88
II°	1.246,52	597,84	152,23	152,23	-	2.148,82	623,59	186,71	2.959,12	37.413,18	3.117,77
III°	1.065,44	589,63	136,61	136,61	-	1.928,29	559,59	167,55	2.655,43	33.587,73	2.798,98

(1) Fonte: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi, che prevede uno stipendio annuo di 85.000,00 Euro. Si è quindi ipotizzato una indennità di 2.000,00 euro dovute risultatoposizione.

(2) Fonte: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per aziende produttrici di beni e servizi (ultimo disponibile - anno 2010)

Mentre l'elenco delle figure professionali necessarie, il loro numero, l'associazione al livello ed il relativo costo orario vengono indicati nella seguente tabella:

Tab. 2 - Stima costo del Gruppo di lavoro

Figura professionale	N. figure richieste	Livello	Retribuzione mensile (Euro)	Costo orario (Euro)
	(A)	(B)	(C)	(D)
1 - Capo progetto	1	Dirigente	14.561,37	91,01
2 - Coordinatore Field	1	Quadro	4.192,33	30,19

3 - Responsabile informatico	1	I	3.463,88	24,95
4 - Operatore servizi sollecito/intervista	15	III	2.798,98	20,16

Per ciascuna delle figure professionali coinvolte nelle principali fasi di realizzazione vengono stimati degli impegni orari complessivi dati:

- dalla periodicità delle attività;
- dal numero delle persone coinvolte per ciascun profilo;
- dal numero di giornate dedicate a ciascuna fase dal singolo soggetto.

Il quadro riepilogativo dei costi che l'Impresa aggiudicataria deve sostenere in base ai requisiti richiesti dalla relazione tecnica è quindi stimato nella seguente tabella:

Riepilogo voci di spesa

Descrizione	Euro
Costo per il personale	327.282,31
Oneri per la sicurezza (2% costo personale)	6.545,65
Materiali di consumo (1% costo personale)	3.272,82
Spese generali (7% costo personale)	22.909,76
Totale spesa	360.010,54
Stima Utile d'esercizio (10% del totale dei costi precedenti)	36.001,05
TOTALE BASE APPALTO €	396.011,59

Considerando, quindi, l'entità del costo del lavoro, gli oneri a carico dell'impresa ed una stima del suo utile, l'importo stimato dell'appalto per 18 mesi è pari a € 396.000 arrotondati alle decine di euro e, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, comprendendo anche l'opzione di proroga di 12 mesi, è pari ad € 660.000.

4. ONERI DI SICUREZZA

Relativamente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro circa l'obbligo del datore di lavoro committente di elaborare un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), si precisa che il relativo art. 26, comma 3-*bis*, dispone che l'obbligo della redazione del DUVRI non si applica ai servizi di natura intellettuale. Di conseguenza, l'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è di valore pari a € 0,00 per tutti e tre i Lotti contemplati.

In riferimento alle disposizioni di cui all'art. 108, comma 9, del Codice, si precisa che in quanto servizi di natura esclusivamente intellettuale, l'operatore economico non è tenuto a indicare nella propria offerta economica i propri costi della manodopera nè gli oneri aziendali per l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, fermo restando il necessario rispetto della normativa in materia.



È comunque onere dell'impresa aggiudicataria elaborare, relativamente ai costi della sicurezza afferenti all'esercizio della propria attività, il Documento di Valutazione dei Rischi e di provvedere all'attuazione delle misure di sicurezza necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici connessi alle proprie attività.

5. CAPITOLATO TECNICO

Al presente progetto viene allegato il Capitolato Tecnico, comprendente le specifiche tecniche e l'indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire.